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Počelo je, slobodno se može reći davno.
Već treća generacija poljoprivrednih proizvođača priča svoju storiju o uspehu uz 
kompaniju sa čijim proizvodima počinje svaka nova sezona.

Poštovani proizvođači,

Kompanija KWS je proslavila 150 godina postojanja. Od udruženja proizvođača u 
malom mestu na severu Nemačke Klainvancleben, koje je preraslo u malu semensku 
kuću sa pionirskim zadatkom da unapredi proizvodnju šećerne repe, KWS je izrastao 
u multinacionalnu kompaniju koja posluje u više od 68 zemalja i zapošljava više od 
2200 stručnjaka različitih profila. Istraživanje, razvoj, biotehnologija, proizvodnja, 
agroservis samo su neke od oblasti delovanja KWS-a.
U Srbiji KWS je prisutan već duži niz godina, preko semena šećerne repe kojim se 
seje preko 60% površina pod ovom kulturom. Direktno, preko svoje članice KWS 
Seme YU, u Srbiji kompanija deluje već 4 godine. Za tako kratko vreme postignuto 
je mnogo. Registrovan je veliki broj hibrida kukuruza, suncokreta i uljane repice. I 
ne samo to, već je osvojena i proizvodnja kako za potrebe domaćeg tržišta, tako i 
za izvoz. 
Ipak najvažnije je ono što o KWS hibridima govore proizvođači, oni koji koriste 
vrhunske KWS selekcije. Hibridi Luce i Mikado, iz pete grupe zrenja uneli su velike 
novosti u proizvodnji. Luce sa svojom izuzetnom tolerantnošću na sušne uslove 
i otpornošću na poleganje u pojedinim regionima postao je osnova proizvodnje 
kod mnogih proizvođača. Mikado se svojim robustnim stablom i širokim listovima 
preporučuje za proizvodnju silaže, a pored toga i njegove druge osobine upućuju na 
to da je trenutno jedan od vodećih silažnih hibrida. Hibrid Kermess iz šeste grupe 
zrenja je priča za sebe. Rekorder na svim poljima sa prinosima visokokvalitetnog 
zrna koji se ponavljaju iz godine u godinu najbolja su preporuka za ovaj hibrid.
O hibridu suncokreta Barolo ne treba govoriti mnogo. Hibrid Barolo Rm je postao 
novi standard u komisiji za priznavanje sorti. On je merilo uspeha u proizvodnji 
ove uljarice, merilo čiji je jedini pravi pokazatelj zarada koju su proizvođači ostvarili 
njegovom proizvodnjom i zadovoljstvo ljudi iz sirovinskih sektora uljara.
Tu je i hibrid uljane repice Triangle, koji je postao standard za hibride uljane repice u 
komisiji za priznavanje, što dovoljno govori o njegovim kvalitetima.
Slede i novi još savremeniji hibridi kao što su Klimt, Kitty, Konsol i Klausen, koji već 
pomeraju granice prinosa koji se ostvaruju.
Razvoj i perspektive kompanije KWS u Srbiji sagledavamo kroz stalni razvoj i 
unapređenje proizvodnje kao i kroz uvođenje novih sorti i hibrida koji će unaprediti 
proizvodnju. Aktivnosti KWS-a nose sa sobom i veliku odgovornost, jer kompanijski 
moto to nalaže.

S poštovanjem

Suad Kumbarić, dipl. ing.
Country Manager KWS Seme Yu
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Već po tradiciji, kao i prethodnih godina, preduzeće 
KWS Seme YU je krajem godine organizovalo 
godišnju konvenciju. Ove godine konvencija je 
održana u beogradskom hotelu Hyatt Regency 
13.12.2006. godine. I pored nepovoljnih vremenskih 
uslova, guste magle i hladnog vremena,  konvenciji 
su prisustvovali brojni distributeri, predstavnici 
medija kao i istaknuti proizvođači koji već duži niz 
godina proizvode KWS hibride i čija je opredeljenost 
za proizvodnju ovih savremenih selekcija najbolja 
preporuka za one koji se u njihovoj proizvodnji 
još nisu oprobali. Konvencija je počela filmom u 
kome je predstavljeno 150 godina tradicije i faze 
razvoja kompanije kao i premijernim prikazom 
nove promotivne kampanje za predstojeću sezonu. 
Nakon toga, prisutnima se ispred kompanije obratio 
gospodin Suad Kumbarić, koji je u svom izlaganju 
prisutnima predstavio situaciju na tržištu, trendove 
kao i poziciju kompanije KWS na tržištu. Nakon 
toga, prisutne je upoznao sa timom kompanije KWS 
u Srbiji odnosno sa novim članovima tima, koji će 
biti u najbližem kontaktu sa proizvođačima. Pored 
novih članova, predstavljeni su i oni koji su već 
duže vremena u timu. Nakon izlaganja gospodina 
Kumbarića druženje je nastavljeno na koktelu, 
na kome su razmenjena iskustva, ostvareni novi 
kontakti i unapređeni postojeći.
Sigurni smo da ćemo i krajem naredne godine na 
novoj konvenciji kompanije KWS sumirati rezultate 
još jedne uspešne sezone i praviti planove za novu 
još uspešniju.
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PREZENTACIJA 
KWS PROGRAMA - 
ZMAJEVO

Početkom 2007. godine, odmah nakon praznika počela su i 
zimska predavanja na kojima se proizvođačima prezentuju 
najnovija dostignuća u oblasti agrara. Tako su 18. januara 
u organizaciji Zemljoradničke zadruge Libela, članice 
Asocijacije primarnih proizvođača Vojvodina, na prezentaciji 
pred preko 100 proizvođača predstavnici kompanije KWS 
predstavili kompaniju KWS i proizvodni program hibrida 
kukuruza, suncokreta i uljane repice.
Prisutnima su predstavljeni noviteti u selekciji kao i rezultati 
koji su postignuti u ogledima izvedenim u individualnom 
sektoru i na imanjima. Pored rezultata postignutih u 
ogledima, razgovora je bilo o rezultatima iz proizvodnje 
kao i o problemima koji se javljaju u proizvodnji. Posebno 
je istaknuto pozitivno iskustvo proizvođača koji su setvu 

KWS hibrida obavili u ranim rokovima, najkasnije do kraja 
optimalnih rokova setve. U takvim uslovima proizvodnje prema 
rečima proizvođača, KWS hibrid Kermess je davao izuzetne, 
rekordne prinose i preko 14 tona po hektaru. Proizvođači 
koji su uzeli učešća u diskusiji imali su pitanja oko berbe 
kukuruza beračima i rasipanja zrna ovakvim načinom berbe. 
Potvrdu preporuke za ovaj način berbe našli smo u rečima 
proizvođača koji su pohvalili činjenicu da se KWS hibridi bez 
izuzetka, dobro komušaju i da im je zrno dobro usađeno u 
oklasak te da pri berbi beračima uopšte ne dolazi do osipanja 
klipova i gubitaka na beraču.
Jedno uspešno druženje sa proizvođačima i organizatorima, 
koje predstavlja pravi primer saradnje.

Dočekana Nova 
godina u Žikinoj 
šarenici
Naš stručni saradnik MIloš Mitrović u društvu 
ekipe najgledanije emisije na RTS-u po mišljenju 
gledalaca.
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KAKO PROIZVESTI 
SILAŽU OPTIMALNOG 

KVALITETA

ISKUSTVA PROIZVOĐAČA 

Uspostavljanjem tržišnih principa u poljoprivredi do 
velikih promena došlo je i u stočarskoj prozivodnji. Veliki 
broj proizvođača se opredelio za to da postanu robni 
proizvođači i da značajno povećaju broj grla krupne 
stoke u uzgoju. Sa povećanjem broja grla, nametnuo 
se i problem proizvodnje kabaste stočne hrane, koja 
čini osnovu ishrane stoke. U proizvodnji kabaste stočne 
hrane od velike važnosti je i proizvodnja silaže kukuruza. 
I pored toga što je ustaljeno mišljenje da je proizvodnja 
silaže jednostavna i da u njenoj organizaciji nema mnogo 
izbora, u poslednje vreme jedna stvar se pokazala od 
ključne važnosti za njenu uspešnu proizvodnju, a to je 
izbor hibrida koji će se proizvoditi.

Naime, hibrid koji će biti proizveden sa ciljem spravljanja 
silaže mora imati određene osobine koje ga kvalifikuju 
za ovu namenu. Pored velike bio-mase koja se u neku 
ruku podrazumeva, hibrid treba da obezbedi što veći 
sadržaj proteina pošto je silažni kukuruz siromašan ovim 
materijama. Poželjno je i da hibrid ima određen odnos 
klipa i zelenog dela biljke, kao i da se lako “gazi”, odnosno 
skladišti u silo trenčeve. 
Poslednje tri sezone pokazale su da se na tržištu 
hibrida pojavio jedan koji se svojim osobinama upravo 
preporučuje za proizvodnju silaže. To je hibrid Mikado. 
Predstavnik pete grupe zrenja, stabla visokog ponekad i 
preko četiri metra, dugačkog klipa, kvalitetnog zrna, ovaj 
hibrid ima sve prethodno nabrojane osobine. Pored toga, 
ima jednu od osobina koja je karakteristika svih KWS 

hibrida kukuruza. To je super stej-grin osobina koja mu 
omogućava da mu listovi ostanu zeleni čak i u stresnim 
uslovima naglih visokih temperatura i sušnih perioda 
u toku sezone. Ovo se pokazalo od velike važnosti jer 
omogućava proizvođačima koji u proizvodnji silaže 
kombinuju proizvodnju hibrida iz pete i šeste grupe zrenja 
da proces siliranja obave u nešto dužem vremenskom 
periodu, i time dobiju na kvalitetu pripremljene silaže. 
Pozitivna iskustva sa hibridom Mikado su brojna kao 
i zadovoljni proizvođači. Njihove storije i setva ovog 
hibrida iz godine u godinu su najbolja preporuka za ovaj 
hibrid.



KERMESS, HIBRID KOJI 
POMERA GRANICE

Svi znamo da su u setvenoj strukturi u Srbiji tradicionalno 
najzastupljeniji hibridi šeste grupe zrenja. U toj grupi je 
i najveća konkurencija semenskih kuća koje se trude 
da proizvođačima ponude hibride koji su adaptirani na 
uslove proizvodnje koji vladaju u našoj zemlji, hibride koji 
daju visoke ali pre svega stabilne prinose, koji uspešno 
odolevaju sve češćim izazovima klimatskih uslova. 
Poslednjih par godina u ovoj grupi došlo je do izvesnih 
pomeranja, do promena na bolje. Jedan od nosilaca tih 
promena je KWS hibrid Kermess. Klasičan pripadnik 
šeste grupe zrenja, ali sa nekim osobinama koje ga 
izdvajaju od drugih hibrida.
Visoko i jako stablo, robustno sa uspravno postavljenim 
širokim listovima čine da su njive zasejane ovim hibridom 
lako prepoznatljive. Kao posledica uspravno postavljenih 
listova je i osobina da se ovaj hibrid može gajiti sa velikim 
gustinama setve, u uslovima intenzivne proizvodnje. U 
ovakvim uslovima mogu se očekivati i izuzetni prinosi 
ovog hibrida. Ovaj hibrid i pri setvi sa uobičajenim 

gustinama setve daje visoke prinose. Mnogi proizvođači 
su primetili da Kermess kompenzuje nešto manju gustinu 
setve veličinom klipa. Klip hibrida Kermess je izrazito dug. 
Prepoznatljiv je po izrazito velikom broju redova zrna u 
klipu, koji je najčešće 20, a to je ono što naši proizvođači 
vole da vide. Veoma često se sreću i klipovi sa 22 a pojedini 
proizvođači su nam slali i klipove sa 24 redova zrna u 
klipu. Šta ovo znači za naše proizvođače? Računica je 
jednostavna, uz uobičajen boj zrna u redu od 45  do 50 
lako se dolazi do toga da u klipu hibrida Kermess ima i 
do 1000 zrna. A iz te činjenice proizvođači lako izvlače 
zaključak o potencijalu hibrida. Uz hektolitarsku težinu od 
380-400 g, i gustinu setve od 65000 biljaka po hektaru 
lako se dolazi do prinosa od trinaest, četrnaest tona i 
više. Stej grin osobina koja krasi sve hibride kompanije 
KWS je zastupljena i kod hibrida Kermess. Ova osobina 
je dostignuće savremene selekcije i omogućava da 
listovi ostanu dugo zeleni, čak i u nepovoljnim uslovima. 
Listovi ostaju zeleni i nakon postizanja fiziološke zrelosti 
zrna, što je posebno značajno u sušnim godinama. 
Proizvođači su primetili da je čak i u protekle tri godine 
koje su bile prilično kišovite bilo sušnih perioda koji 
su dovodili do podgorevanja donjih listova, sušenja a 
samim tim i gubitaka u prinosu. Pri takvim uslovima njive 
zasejane hibridom Kermess jasno su bile prepoznatljive 
po zelenim, jedrim stabljikama koje su odolevale visokim 
temperaturama i nedostatku vode.
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Drage moje domaćice i domaćini! Otvaramo novu stranu za sve 
nas koji volimo dobro da jedemo i budemo zdravi! Ovo neka 
bude naša zajednička strana, na kojoj ću objaviti najbolje od 
vaših recepata, vaša iskustva sa kukuruzom u domaćinstvu, 
crteže i fotografije vaše dece ili unuka, humor! Pišite mi.

NARODNA MEDICINA: SVILA OD KUKURUZA
Kukuruzna svila se već jako dugo koristi kao lekovito sredstvo, i 
to ne samo u našem narodu. Sveža kukuruzna svila u sebi sadrži 
masno i eterično ulje, smolu, gumu, alkaloid koji ima osobinu da 
steže krvne sudove, hlorofil, fosfornu kiselinu i dosta kalijuma i 
mangana. Kukuruzna svila je, u obliku čaja, jedan od najjačih 
prirodnih diuretika. Konzumiranjem ovog čaja se u toku 24 sata 
može nekoliko puta povećati količina izlučene mokraće, i to 
bez štetnih posledica, što je naročito bitno kod onih bolesti gde 
sakupljanje vode ima nepovoljno dejstvo na organizam.
Čaj od kukuruzne svile smanjuje sve grčeve bubrega; ukoliko ga 
koristite duže vreme, rastvara kamen u bubregu i izbacuje pesak 
iz bubrega. Plus, izbacivanjem veće količine mokraće organizam 
se oslobađa viška fosfora i belančevina, što znatno umanjuje 
reumatične tegobe, tegobe kod gihta koje su praćene bolovima u 
zglobovima, probleme kod vodene bolesti, a prilično se smanjuje 
i oticanje nogu. Još jedna napomena: sa vodom će se izlučiti 
i ostale štetne materije, pa redovno konzumiranje ovog čaja 
potpomaže cirkulaciju, štiti krv i olakšava rad jetre. Naravno, uz 
ovakvo dejstvo, podrazumeva se da pomaže kod svih oboljenja 
mokraćnih puteva, upala mokraćnog mehura, eliminiše umanjeno 
lučenje mokraće i pomaže kod noćnog mokrenja.
Zbog izraženog diuretskog dejstva, čaj od kukuruzne svile može 
vam pomoći i kad želite da smršate (naravno, uz odgovarajuću 
dijetu i vežbe), jer će uz njegovu pomoć vaš organizam ubrzano 
izbacivati sve štetne materije. Priprema čaja je jednostavna: jedna 

kašicica dobro osušene kukuruzne svile (ukoliko je nepotpuno 
osušena, gubi dejstvo) prelije se šoljom vrele (nikako ključale) 
vode, ostavi nekoliko minuta i procedi. Uzima se po supena 
kašika toplog i nezaslađenog čaja na svaka dva-tri sata. Ako vam 
se ukus ne dopada, dozvoljeno je popraviti ga limunom. Ukoliko 
su vaše tegobe izražene, čaj možete piti i u većim količinama - 
potrebno vam je 25 grama kukuruzne svile i litar vode za pripremu 
čaja, koji potom možete piti kad ožednite, umesto vode.

KUKURUZ – NAMIRNICA DOSTUPNA 
CELE GODINE
SASTAVNI DEO ZDRAVOG TANJIRA
Šta kukuruz čini tako zdravim? Kukuruz je odličan 
izvor vitamina B1, B5, dietetskih vlakana, folne kiseline 
i mikroelementa mangana. Sadrži malo kalorija, od 80-
100 kcal. Bogat je ugljenim hidratima, ali siromašan 
mastima pa je odličan a pre svega zdrav izvor 
energije.
Za kukuruz se slobodno može reći  
da je:
• prijatelj kardiovaskularnog sistema
• prijatelj organa za varenje 
• poboljšava memoriju-pamćenje
• energetski korisna namirinica.

PROJA
Sastojci za 4 porcije:
potrebno: 
300 g žutog kukuruznog brašna 
1 kašičica soli 
400 ml vode
50 ml ulja

Priprema: sve se promeša, i izlije u pleh (ja 
sam pekla u okruglom od 25 cm). Peče se 

30 min. na 200°C (za to vreme proja nije 
promenila boju, bar u mojoj rerni) i 
još 10-ak min. na maksimumu. Kad 
zarumeni gotovo je.

Ova proja ide odlično uz kiseli kupus, ali i uz mladi kajmak + mladi 
luk. Korica divno krcka (debljina pečene proje je manja nego debljina prsta, 
pa ima baš dosta korice).

                                      ....Vaša domaćica Lepa
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VISOK I STABILAN 
PRINOS SUNCOKRETA

Goran Borčak - pomoćnik 
direktora  fabrike ulja Dunavka 
AD Veliko Gradište

‘‘Fabrika ulja Dunavka je 
fabrika sirovog ulja, što 
znači da fabrika nema 

doradu ulja odnosno njihovu rafinaciju, pa smo samim tim 
veoma zainteresovani za kvalitet sirovina, jer naš proizvod 
nudimo dorađivačima na dalju preradu. Za nas je jako bitan 
kvalitet sirovine odnosno da zrno bude fiziološki zrelo, da 
bude zdravo, bez primesa, bez plesni da bi se prilikom 
tehnološke prerade koja obuhvata i procese prijema zrna, 
čišćenje zrna, sušenje, skladištenje do momenta prerade 
- da u momentu prerade da najbolje rezultate, odnosno 
da sačuva svoje fiziološko stanje i ne dođe do razgradnje 
proteina. Da da ulje koje neće imati visoko prisustvo 
kiselina i slobodnih radikala i da je u kondiciji da da dobar 
proizvod a to je sirovo ulje. Po našim standardima zreo 
suncokret je onaj koji ima 11 % vlage i koji sadrži oko 3 
% nečistoća. Takođe od izuzetne važnosti nam je i da 
učešće ljuske u sirovini bude manje od 25% i taj podatak 
je od velike važnosti za selekcione kuće. Pored toga kao 
prerađivačima od izuzetne važnosti nam je da sadržaj ulja 
u zrelom zrnu bude što veći.

Važno je istaći da tehnologija prerade ni u kom slučaju 
ne može otkloniti nedostatke odnosno loš kvalitet samog 
zrna, odnosno nije moguće od loše sirovine napraviti 
dobar proizvod.
Fabrika ulja se u proizvodnji ulja nalazi u sredini kao 
nekakav medijator. Ugovaramo i organizujemo proizvodnju 
suncokreta. Uljara na bazi saznanja o kvalitetu selekcije 
pojedinih selekcionih kuća može samo da kanališe i 
usmerava proizvođače ka određenom sortimentu, ali se 
taj uticaj završava onog trenutka kada se sukobimo sa 
navikama proizvođača, koje se jako teško menjaju. Uljare 
u saradnji sa semenskim kućama mogu da informišu 
proizvođače o sortimentu koji je pogodan za proizvodnju i 
sa kojim će se obezbediti dva potrebna uslova: visok prinos 
za proizvođače koji će im obezbediti profit, a uljarama 
kvalitetnu sirovinu od koje će biti moguće dobiti kvalitetan 
proizvod. Takođe ograničenje setvenih površina nas vodi 
ka stabilnosti prinosa u različitim proizvodnim uslovima 
kao veoma važnoj osobini hibrida.
Nepobitno, preporuke proizvođačima uljarske industrije 
će ići u pravcu oleinskih hibrida odnosno onih koji imaju 
veći sadržaj ulja, jer se u ulju nalazi daleko veći procenat 
zarade od proteinskih proizvoda, kao i onih koji daju 
stabilne prinose.“



9Br. 7/2007

PREPORUKA KWS  
HIBRIDA ZA NAREDNU 
SEZONU

FAO
200

KASULUS

Komercijalni hibrid 
Izvanredne osobine u proizvodnji u svim 
uslovima
Visok prinos zrna
Visok sadr`aj proteina i antocijana u zrnu
Adaptibilan
Brzo otpu{ta vlagu, pogodan za kombajniranje
Nema osipanja zrna prilikom berbe i 
skladi{tenja       
Setva: 60-70.000 biljaka po ha
Pogodan za gajenje na svim tipovima zemlji{ta
Tolerantan na su{u

FAO
400

KITTY

Komercijalni hibrid 
Visokog stabla, srednje veli~ine klipa
Dobar prinos sila`e i zrna
Brzo otpu{ta vlagu, pogodan za kombajniranje
Stabilne vegetacije
Nema osipanja zrna prilikom berbe i 
skladi{tenja
Setva: 55-65.000 biljaka po ha
Pogodan za gajenje na svim tipovima zemlji{ta
Tolerantan na su{u

FAO
400

LUCE

Izuzetan rani porast
Srednje visokog stabla 
Listovi dugo ostaju zeleni
Rekordni prinosi zrna izuzetnog kvaliteta
Otporan na poleganje, adaptibilan i stabilan
Nema osipanja zrna prilikom berbe i 
skladi{tenja
Setva: 55-65.000 biljaka po ha
Pogodan za gajenje na svim tipovima zemlji{ta
Tolerantan prema su{nim uslovima i visokim 
temperaturamaFAO

500

KONSOL
Komercijalni hibrid
Visoko stablo sa uspravnim listovima
Srednje veli~ine klipa, 16-18 redova zrna
Dobar prinos sila`e i zrna
Stabilne vegetacije
Brzo otpu{ta vlagu, pogodan za kombajniranje
Nema osipanja zrna prilikom berbe i 
skladi{tenja
Setva: 55-65.000 biljaka po ha
Pogodan za gajenje na svim tipovima zemlji{ta
Tolerantan na su{uFAO

500

MIKADO
Rekordni prinosi kvalitetnog zrna i sila`e
Duga~ak klip
Robustno i visoko stablo
Velika lisna povr{ina, listovi dugo ostaju zeleni
Visok sadr`aj proteina u zrnu (9,0%)
Te`ina 1000 zrna 390-400 g
Nema osipanja zrna prilikom berbe i 
skladi{tenja
Setva: 55-65.000 biljaka po ha, za sila`u 10% vi{e
Pogodan za gajenje na svim tipovima zemlji{ta
Odli~na tolerantnost na visoke temperature i 
su{ne uslove

FAO
500

KLAUSEN
Visoko i ~vrsto stablo
Duga~ak klip
Konzistentan klip
Visok sadr`aj antocijana u zrnu 
Visok prinos kvalitetnog zrna sa visokim 
sadr`ajem proteina
Tolerantan na su{u
Nema osipanja zrna prilikom berbe i 
skladi{tenja
Setva: 55-65.000 biljaka po ha
Pogodan za gajenje na svim tipovima zemlji{ta
Adaptibilan na tople klimatske uslove

FAO
600

KLIMT 

Robustno i visoko stablo
Atraktivna biljka {irokih uspravnih listova
Duga~ak klip
Konzistentan klip sa 18-20 redova zrna 
Visok prinos kvalitetnog zrna sa visokim 
sadr`ajem proteina (9,35%)
Nema osipanja zrna prilikom berbe i 
skladi{tenja
Setva: 55-65.000 biljaka po ha
Pogodan za gajenje na svim tipovima zemlji{ta
Tolerantan na su{u i tople klimatske usloveFAO

600

KWS 3381
Komercijalni hibrid 
Klip srednje veli~ine 
Dobar prinos zrna 
Brzo otpu{ta vlagu, pogodan za kombajniranje 
Visok sadr`aj proteina u zrnu (9,56%) 
Visok sadr`aj antocijana 
Nema osipanja zrna prilikom berbe i 
skladi{tenja
Setva: 70-80.000 biljaka po ha
Pogodan za gajenje na svim tipovima zemlji{ta
Tolerantan na su{ne uslove
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NIGRA
Hibrid specifi~nog izgleda, prepoznatljive biljke, 
uspravnog klipa
Stablo srednje visine
Dugo ostaje zelen
Visoki prinosi zrna izuzetnog kvaliteta
Visok sadr`aj proteina (9,41%) i antocijana u zrnu
Otporan na poleganje
Nema osipanja zrna prilikom berbe i 
skladi{tenja
Setva: 60-70.000 biljaka po ha
Pogodan za gajenje na svim tipovima zemlji{ta
Tolerantan na su{u

FAO
600

KERMESS 

Profitno potencijalan hibrid
Robustno i visoko stablo, velika lisna povr{ina, 
atraktivna biljka
Izrazito dug klip, sa preko 1000 zrna
Kompaktan klip sa 18-22 redova zrna 
Visok prinos kvalitetnog zrna sa visokim 
sadr`ajem proteina (9,42%), otporan na 
poleganje
Nema osipanja zrna prilikom berbe i 
skladi{tenja
Setva: 55-65.000 biljaka po ha
Pogodan za gajenje na svim tipovima zemlji{ta
Tolerantan na su{u i tople klimatske uslove

FAO
600

GRECALE
Robustno i visoko stablo
Velika lisna povr{ina, pogodan za sila`u
Atraktivna biljka duga~kog klipa
Otporan na poleganje 
Visok prinos kvalitetnog zrna i sila`e
Nema osipanja zrna prilikom berbe i 
skladi{tenja
Setva: 55.000-65.000 biljaka po ha, 
za sila`u 10% vi{e
Pogodan za gajenje na svim tipovima zemlji{ta
Tolerantan na su{u i tople klimatske usloveFAO

700

BAROLO Rm-novi standard u

komisiji za priznavanje sorti
Srednjerani uljani hibrid
Srednje visoka, ~vrsta jaka stabljika
Glava napola savijena na dole
Stabilni prinosi preko 4 t/ha
Visok prinos i u ki{nim godinama
Izuzetna otpornost i tolerantnost prema 
bolestima
Otporan na ~etiri soja Plasmopara spp.
Setva: 50-60.000 biljaka po ha
Pogodan za gajenje na svim tipovima zemlji{ta 
u svim regionima

BAROLO RO
Srednjerani uljani hibrid
Srednje visoka, ~vrsta jaka stabljika
Glava napola savijena na dole
Stabilni prinosi preko 4 t/ha
Visok prinos i u ki{nim godinama
Izuzetna otpornost i tolerantnost prema 
bolestima
Otporan na ~etiri soja Plasmopara spp.
Otporan na Volovod
Setva: 50-60.000 biljaka po ha
Pogodan za gajenje na svim tipovima zemlji{ta 
u svim regionima

TRIANGLE-standard u komisiji 
za priznavanje sorti
Srednjerani hibrid
Izuzetna tolerantnost na niske temperature
Stabilni i visoki prinosi
Visok sadr`aj ulja
Setva: 2,5-3 kg po ha
Pogodan za proizvodnju na svim tipovima 
zemlji{ta
Tolerantan na ekstremne uslove proizvodnje

COURAGE
Srednjerana sorta
Visok prinos zrna i ulja
Tolerantna na niske temperature
Nizak sadræaj eruka kiseline i glukozinolata - tip 00

MILENA
Srednjekasna sorta
Otporna na poleganje
Tolerantna na niske temperature
Visok sadræaj ulja 49 % - 52 %
Nizak sadræaj eruka kiseline i glukozinolata - tip 00



LUCE, NIKAD NE OMANE!LUCE, NIKAD NE OMANE!

Ve} ~etvrtu godinu za redom Luce 
na na{im njivama daje visoke, 
stabilne prinose.
Luce nikada ne omane, 
na njega uvek mo`emo ra~unati...

                   Egelja Slavko
                   Banatsko Veliko Selo

KWS Seme Yu d.o.o.
Proleterske solidarnosti 25/18
11070 Novi Beograd
Tel: 011 301 69 65, 011 301 69 66
Fax: 011 311 08 80
E-mail: kws.semeyu@kws.co.yu Sa nama po~inje.

www.kws.com
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DISTRIBUTERI:

AGROMARKET, Kraljevačkog bataljona 235/2, Kragujevac, Tel: 034 308 000

AGRODUKAT, Petra Drapšina 1a, Zrenjanin, Tel: 023 548 759, 

AGROLEK, Miloša Obilića 7, Vršac, Tel: 013 834 502

AZOHEM, Isidore Sekulić 10, Subotica, Tel: 024 550 452

AGROSEME, Kralja Petra I 5, Sremska Mitrovica, Tel: 022 610 414

MABER COMMERCE, S. Markovića 106, Pančevo, Tel: 013 343 451

SAVACOOP, Partizanska 44, Novi Sad, Tel: 021 443 217

ZZ MILENIJUM, M.Tita 82, Banatsko Novo Selo, Tel: 013 615 054

AGROGLOBE, Hajduk Veljkova 11, Novi Sad, Tel: 021 4750 684


